
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041400036

36

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000040977/2018-. , publicada no D.O.U de 28/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa de telecomunicações especializada em serviços de transmissão de
voz para prestação do Serviço Telefônico Fixo e Móvel Comutado (STFC), para Serviços de
Recepção de Ligações na Modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), utilizando o prefixo
0800, no sistema de tarifação reversa (tarifação no destino), conforme Edital e seus
Anexos. Novo Edital: 14/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço:
Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 14/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/04/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2020) 150002-00001-2020NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO(*)

"Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG,
com vistas à implantação da Universidade Federal do Catalão - UFCAT. Objeto: Celebrar o
presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG para a
implantação da futura Universidade Federal do Catalão - UFCAT, com vigência prorrogada
até 10/02/2021. Data da assinatura: 11/03/2020. Nome e cargo dos signatários: Wagner
Vilas Boas de Souza - Secretário de Educação Superior e Edward Madureira Brasil - Reitor
da Universidade Federal de Goiás."

(*) Matéria republicada por ter saído no DOU de 13 de março de 2020, Seção 3, pág. 42,
com incorreção no original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO(*)

"Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG,
com vistas à implantação da Universidade Federal de Jataí - UFJ. Objeto: Celebrar o
presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG para a
implantação da futura Universidade Federal de Jataí - UFJ, com vigência prorrogada até
10/02/2021. Data da assinatura: 11/03/2020. Nome e cargo dos signatários: Wagner Vilas
Boas de Souza - Secretário de Educação Superior e Edward Madureira Brasil - Reitor da
Universidade Federal de Goiás."

(*) Matéria republicada por ter saído no DOU de 13 de março de 2020, Seção 3, pág. 42,
com incorreção no original.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE 13 DE ABRIL DE 2020

Fica alterado o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2020 - CGPLI - 1º CONCURSO
SUA ARTE NO LIVRO DIDÁTICO para o processo de convocação de estudantes da rede
pública de educação básica, do ensino médio, em participar do concurso de escolha das
artes destinadas à composição da quarta capa de livros didáticos do Programa Nacional do
Livro e do Material Didático - (PNLD) quanto aos prazos abaixo:

2. Dos Prazos
Lançamento do concurso - 07/01/2020
Inscrições - 21/02/2020 a 15/06/2020
Divulgação preliminar dos resultados - 14/08/2020
Prazo para interposição de recurso - 17/08 a 26/08/2020
Divulgação do Resultado Final - 02/10/2020
Cerimônia de Premiação - Bienal Internacional do Livro São Paulo/SP
O texto consolidado do Edital de Convocação nº 1/2020 - CGPLI bem como os

seus anexos encontram-se disponíveis no portal do FNDE por meio do link
http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-livro/consultas/editais-programas-livro

KARINE SILVA DOS SANTOS
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23034038090201857.
INEXIGIBILIDADE Nº 224/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 30220501000144. Contratado : EDITORA VESTIGIO LTDA -
.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018
- Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
09/04/2020 a 19/04/2020. Valor Total: R$43.317,12. Fonte: 8113150072 - 2020NE800247.
Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23034037771201806.
INEXIGIBILIDADE Nº 109/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 09369104000142. Contratado : AVALIA QUALIDADE
EDUCACIONAL LTDA..Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos -
PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei

8.666/93 .Vigência: 09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total: R$194.341,51. Fo n t e :
8113150072 - 2020NE800256. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23034037684201841.
INEXIGIBILIDADE Nº 110/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 05828467000148. Contratado : AVIS BRASILIS COMERCIO DE
ARTIGOS-ECOLOGICOS, CULTURAIS. Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e
Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento
Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência: 09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total:
R$56.367,58. Fonte: 8113150072 - 2020NE800253. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23034037847201895.
INEXIGIBILIDADE Nº 218/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 13498599000187. Contratado : QUINTETO EDITORIAL LTDA -
.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018
- Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
08/04/2020 a 18/04/2020. Valor Total: R$110.719,17. Fonte: 8113150072 - 2020NE800249.
Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23034037627201861.
INEXIGIBILIDADE Nº 240/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 04053093000173. Contratado : SABER E LER EDITORA LTDA
-.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018
- Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
08/04/2020 a 18/04/2020. Valor Total: R$61.885,56. Fonte: 8113150072 - 2020NE800244.
Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23034038115201812.
INEXIGIBILIDADE Nº 183/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 50268838000139. Contratado : SARAIVA EDUCACAO S.A. -
.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018
- Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total: R$149.852,73. Fonte: 8113150072 - 2020NE800241.
Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23034037494201823.
INEXIGIBILIDADE Nº 251/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00558458000160. Contratado : JINKINGS EDITORES
ASSOCIADOS LTDA-.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos -
PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei
8.666/93 .Vigência: 09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total: R$188.229,84. Fo n t e :
8113150072 - 2020NE800250. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 79/2019.
Nº Processo: 23034037857201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 13811219000112. Contratado : EDITORA NEMO LTDA -
.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018
- Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total: R$305.938,08. Fonte: 8113150072 - 2020NE800248.
Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 84/2019.
Nº Processo: 23034037633201819.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 04337434000132. Contratado : BECO DO AZOUGUE
EDITORIAL EIRELI -.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos -
PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei
8.666/93 .Vigência: 08/04/2020 a 04/05/2020. Valor Total: R$352.079,75. Fo n t e :
8113150072 - 2020NE800226. Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 85/2019.
Nº Processo: 23034038147201818.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 71424246000139. Contratado : BOA VIAGEM DISTRIBUIDORA
DE LIVROSLTDA. Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos -
PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei
8.666/93 .Vigência: 08/04/2020 a 04/05/2020. Valor Total: R$54.902,40. Fonte:
8113150072 - 2020NE800196. Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 91/2019.
Nº Processo: 23034037496201812.
INEXIGIBILIDADE Nº 79/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00845926000188. Contratado : GIRASSOL BRASIL E D I CO ES
EIRELI -.Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD
Literário 2018 - Reposiçao/Complementação. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93
.Vigência: 09/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total: R$51.882,69. Fonte: 8113150072 -
2020NE800246. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 92/2019.
Nº Processo: 23034037793201868.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-
DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 11950395000100. Contratado : GALERIA SABER E
LER - COMERCIO DE-LIVROS LTDA. Objeto: Atender o Programa Nacional do Livro e
Materiais Didáticos - PNLD Literário 2018 - Reposição/Complementação. Fundamento
Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência: 08/04/2020 a 27/04/2020. Valor Total:
R$30.217,67. Fonte: 8113150072 - 2020NE800245. Data de Assinatura:
08/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01402540132
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-14T01:30:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




